Российская Федерация
Курганская область

Западный территориальный отдел
Администрации Далматовского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29 ноября 2024 года      № 72

с. Уральцевское

 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на
подведомственной территории Западного территориального отдела
Администрации Далматовского муниципального округа Курганской

области на 2025 год»

Во исполнение Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2024 года « 131-
ФЗ, в соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 13
декабря 2011 года № 604 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных
объектах  Курганской области», в целях обеспечения безопасности людей на водных
объектах, охраны их жизни и здоровья, безопасности плавания при эксплуатации
маломерных судов на подведомственной территории Западного территориального
отдела Администрации Далматовского муниципального округа Курганской области
(далее – Западный территориальный отдел):

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах подведомственной территории Западного территориального
отдела на 2025 год (далее – План), согласно приложения к данному распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Руководитель Западного территориального отдела
Администрации Далматовского муниципального округа                   Н.Ф. Канзафарова

Исп. Игнатьева Е.Г.
Тел. 3-86-26

 Приложение к распоряжению Западного

территориального отдела Администрации
Далматовского муниципального округа
Курганской области
от «29» ноября 2024 года № 72
«О мерах по обеспечению безопасности
людей на водных объектах на
подведомственной территории Западного
территориального отдела Администрации
Далматовского муниципального округа
Курганской области на 2025 год»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на

подведомственной территории Западного территориального отдела
на 2025 год

№ Мероприятия
Сроки

проведения
Ответственные

исполнители

Раздел I. Организационные мероприятия

1

Организация разработки и принятия
плана мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах
на подведомственной территории

Западного территориального отдела
на 2025 год

до 1
декабря

2024 года

Западный
территориальный

отдел

Раздел II. Организационно-практические мероприятия

2

Создание на водных объектах
подведомственной территории Западного
территориального отдела дежурства смен

спасателей (по согласованию):
- в местах массового выхода (выезда)

людей на лед в период весеннего таяния
льда;

апрель
2025г.

Западный
территориальный

отдел

- в местах массового отдыха людей в
период купального сезона;

май-
сентябрь
2025 года

- в местах массового выхода (выезда)
людей на лед, а также подледного лова
рыбы в период становления ледостава

ноябрь –
декабрь

2025 года

3

Проведение совместных с
Администрацией Далматовского

муниципального округа (по
согласованию), представителями отдела

МВД России «Далматовский» (по
согласованию) и должностными лицами,
уполномоченными возбуждать дела об

административных правонарушениях (по
согласованию) рейдов по пресечению

нарушений на водных объектах
подведомственной территории Западного

территориального отдела

май-
сентябрь
2025 года

Западный
территориальный

отдел,
Администрация
Далматовского

муниципального
округа (по

согласованию), отдел
МВД России

«Далматовский» (по
согласованию),

должностные лица,
уполномоченные

возбуждать дела об
административных
правонарушениях
(по согласованию)

4

Установка запрещающих и
информационных знаков в местах,

запрещенных для купания, перехода
(переезда) по льду.

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел

5
Размещение тематической социальной
рекламы (стенды, плакаты, баннеры)

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел

6

Создание на официальном сайте
Западного территориального отдела в

информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее – сайт)

тематических разделов по вопросам
безопасности людей на водных объектах.
Формирование на сайте аналитической
базы с информацией о состоянии дел в
области безопасности людей на водных
объектах подведомственной территории
Западного территориального отдела, в
том числе о допускаемых нарушениях
правил безопасности людей на водных

объектах, гибели людей на водных
объектах (в том числе детей), о наличии

инцидентов, повлекших негативный
общественный резонанс.

Размещение на сайте формы обратной
связи для возможности направления

информации о фактах нарушения правил
безопасности людей на водных объектах,
потенциально опасных местах на водных

объектах на подведомственной
территории Западного территориального

отдела

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел

7

Проведение разъяснительной,
профилактической работы с

неблагополучными семьями, гражданами,
склонными к злоупотреблению спиртными

напитками и совершению
правонарушений на водных объектах

подведомственной территории Западного
территориального отдела

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел,
ОМВД (по

согласованию)

8

Проведение тематических сходов по
безопасности людей на водных объектах
подведомственной территории Западного

территориального отдела со
специалистами МЧС России по

Курганской области (по согласованию)

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел,
ГИМС (по

согласованию)

Раздел III. Профилактические мероприятия

9

Организация и проведение месячников
безопасности на водных объектах

подведомственной территории Западного
территориального отдела:
- в осенне-зимний период;

февраль,
ноябрь -
декабрь

2025 года

Западный
территориальный

отдел

- в весенне-летний период
март-

сентябрь
2025 года

10

В рамках проведения месячников
безопасности на водных объектах

подведомственной территории Западного
территориального отдела в весенне-

летний период проведение акций:
- «Рыхлый лёд»;

март-
апрель

2025 года

Западный
территориальный

отдел,
Администрация
Далматовского

муниципального
округа (по

согласованию),
ГИМС

(по согласованию)

- «Научись плавать»;
апрель-

август 2025
года

- «Чистый берег»;
май-

сентябрь
2025 года

- «Вода – безопасная территория»
июнь-
август

2025года

11

В рамках проведения месячников
безопасности на водных объектах

подведомственной территории Западного
территориального отдела в осенне-
зимний период проведение акций:

- «Тонкий лёд»

ноябрь -
декабрь

2025 года

Западный
территориальный

отдел,
Администрация
Далматовского

муниципального
округа (по

согласованию)

12

Внедрение факультативных занятий по
безопасности людей на водных объектах

на подведомственной территории
Западного территориального отдела в

образовательных организациях (по
согласованию)

в течении
периода

реализации
настоящего

плана

Западный
территориальный

отдел,
образовательные
организации (по
согласованию)

В плане мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных

объектах подведомственной территории Западного территориального отдела на
2024 год используются следующие сокращения:

ГИМС – Шадринский инспекторский участок Центра Государственной
инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации
(управление) Главного Управления МЧС России по Курганской области;

ОМВД  - отдел МВД России «Далматовский»

Руководитель Западного территориального отдела
Администрации Далматовского муниципального округа                   Н.Ф. Канзафарова